19. *Sin autem, noluerit.* Certus erat ipse, sed dubitationis serpi respondet.

20. *Super sermone hoc.* Promissis fideliter se jussu compleret, sed non ab eodem.

21. *Et cum omnibus bonis.* Precipua quaedam ex singulis honorum generibus. — *Ad urbem Nachor.* Haran, ubi Nachor habitabat, à Bersabee, ubi tunc erat Abraham; septem vel octo diebus itaque distant.

22. *Solent mulieres.* Munus id erat virginum ut tempore. Vide Exod. 2. 16. Homer. Odys. 10. *Καὶ τὸ ἐπιπρῶτον πρὸς ἀρσέν;* ὁ ἀπὸ πρῶτον. *Puellam omnium habuerunt, quæ ante urbem aquam hauriebant.*

23. *Occurrit.* Fac ut si mihi offert quod peto. LXX: *prospere fac mihi urbem.*

24. *Ecce ego sto.* Non dubitabat de promissa, sed de seipso, ne forte ut indigno Deus non daret instrumentum et cognitionem peccilare ejus quam vult Isaacum suum. Non tentat Deum, à quo motus fuerat signum petendo, quidnam in signum incertum est, totum divine Providentiæ instituit, et promissis Abrahamo à Deo factis. Notandum etiam, cum D. Chrysost. et aliis, signum quod statuit hic servus, congruum fuisse, erat enim signum bonæ auctorit. et indolis affabulis, hospitatis, precivis, et strenuis. — *Prope fontem.* Scriptura fortis et meli nomine promissæ vitium.

14. *Ipse est.* Quæso, Dominus, futurus Isaac uxore faciat et dicat.

5. Respondit servus: Si noluerit mulier venire necum in terram hanc, numquid reducere debeo filium tuum ad locum, de quo tu egressus es?

6. Dixitque Abraham: Cave nequid reducere filium meum illic.

7. Dominus Deus cœli, qui tulit me de domo patris mei, et de terra natalitatis mee, qui locutus est mihi, et juravit mihi dicens: à Semini tuo dabo terram hanc: ipse mittet Angelum suum coram te, et accipies inde uxorem filio meo: La Supr. 12. 7. 13. 15. et 15. 18. Inf. 26. 4.

8. Sin autem mulier noluerit sequi te, non teneris juramento: filium meum tantum me reducere illic.

9. Posuit ergo servus manum sub femore Abraham domini sui, et juravit illi super sermone hoc.

10. Tulitque decem camelos de grege domini sui, et abiit, ex omnibus bonis ejus portans secum, profecturus perterritus in Mesopotamiam ad Urbem Nachor.

11. Cumque camelos fecisset accumbere extra oppidum juxta puteum aquæ vesperare, tempore quo solent mulieres egredi ad hauriendam aquam, dixit:

12. Domino Deus domini mei Abraham, occurre, obsecro, mihi hodie, et fac misericordiam cum domino meo Abraham.

13. Ecce ego sto prope fontem aquæ, et filie habitatorum hujus civitatis egrediuntur ad hauriendam aquam.

14. Igitur puella, cui ego dixero: Inclina hydrium tuum ut bibam: et illa responderit, Bibes, quia et camelis tuis dabo potum: ipsa est, quam preparasti servo tuo Isaac; et per hoc intelligam quod feceris misericordiam cum domino meo.

15. Et addidit, dicens: Palestram quoque et feni plurimum est apud nos, et locum spatiosus ad mandandum.

16. Inclina vitæ homo, et adoravit Dominum.

17. Dicens: Benedictus Dominus Deus domini mei Abraham, qui non abdidit misericordiam et veritatem suam. Per minimo meo, et recto itinere me perduxit in domum fratris Domini mei.

18. Occurrit ergo puella, et manavit in domum matris suæ omnia que audivit.

19. Habebat autem Rebecca fratrem nomine Laban, qui festinus egressus est ad hominem, ubi erat fons.

20. *Prostult inauræ auræ.* Les bijoux dont Eliezer fait présent à Rebecca témoignent des progrès de l'industrie des métaux. Ces présents se composent de boucles d'oreilles, de bracelets, de vases d'or et d'argent, d'étoffes précieuses. D'où viennent ces objets? Les Chananéens étaient une nation très-habile et qui se distinguait de bonne heure dans l'art de travailler les métaux. On peut donc supposer que tous ces objets avaient été fabriqués dans le pays où se trouvait Abraham, comme aussi on peut croire qu'il les tenait des Phéniciens et des Égyptiens qui étaient alors à la tête de la civilisation.

21. *Necum intræ se.* Nota quam prompte hoc Deus exaudiat.

22. *Incongrua tiro.* Casta, et incorrupta corpore et mente.

23. *Contemplatur aquam tacitus.* Attentius perpendebat non speciem tantum, sed officiositatem, sedulitatem, charitatemque, et jam dominus suo dignum judicabat.

24. *Inauræ auræ, appendentes sicles duo.* Sicles minoris duos; nam etiam dimidiatus sicles vocatur subinde sicles. Itaque unquamque inauris appendebat drachmam unam, ut habet LXX, hebrææ, et chaldæis textus. — *Arvillæ tridens ponsis sicularum decem.* Item *auræ pondus sicles.* Noster sicles addit, quasi supplevis quod deerat.

27. *Misericordiam et veritatem.* Solum habuit misericordiam et veritatem. — *Prope fontem.* Sicut et verax fuit erga dominum meum: interiorior pollicendo, verax prestando.

28. *In domum matris.* In eam domus partem ubi mater cum puellis degabat, more Hebræorum, et Orientalium omnium, quibus virorum et feminarum una in domo distinctæ habitations.

15. Necum intra se verba complerat, et ecce Rebecca egrediatur: filia Bathuel, filii Melchæ uxoris Nachor fratris Abraham, habens hydrium in scapula sua.

16. Puella decora nimis, virgopue hereditaria, et incongrua viro: descenderat autem ad fontem, et impleverat hydrium, ad revehebatur.

17. Occurritque ei servus, et ait: Paxillium aquæ mihi ad mandandum præbe de hydra tua.

18. Que respondit: Bibes domine mihi. Celeriterque deposuit hydrium super ulnam suam, et dedit ei potum.

19. Cumque filie bibisset, adiecit: Quin et camelis tuis hauriam aquam, donec cuncti bibant.

20. Effundensque hydrium in canaliculo, recurrit ad puteum ut hauriat aquam: et haustum omnibus camelis dedit.

21. Ipse autem contemplabatur eam tacitus, seire volens utrum propter iter suum fecisset Dominus, an non.

22. Postquam autem biberunt cuncti, protulit vir inauras auræ, et appendentes sicles duos, et arvillæ tridens potum sicularum decem.

23. Dixitque ad eam: Cujus es filia? indicat mihi: est in domo patris tui locum ad mandandum?

24. Que respondit: Filia sum Bathuelis, filii Melchæ, quem peperit ipsi Nachor.

25. Et addidit, dicens: Palestram quoque et feni plurimum est apud nos, et locum spatiosus ad mandandum.

26. Inclina vitæ se homo, et adoravit Dominum.

27. Dicens: Benedictus Dominus Deus domini mei Abraham, qui non abdidit misericordiam et veritatem suam. Per minimo meo, et recto itinere me perduxit in domum fratris Domini mei.

28. Occurrit ergo puella, et manavit in domum matris suæ omnia que audivit.

29. Habebat autem Rebecca fratrem nomine Laban, qui festinus egressus est ad hominem, ubi erat fons.

30. *Prostult inauræ auræ.* Les bijoux dont Eliezer fait présent à Rebecca témoignent des progrès de l'industrie des métaux. Ces présents se composent de boucles d'oreilles, de bracelets, de vases d'or et d'argent, d'étoffes précieuses. D'où viennent ces objets? Les Chananéens étaient une nation très-habile et qui se distinguait de bonne heure dans l'art de travailler les métaux. On peut donc supposer que tous ces objets avaient été fabriqués dans le pays où se trouvait Abraham, comme aussi on peut croire qu'il les tenait des Phéniciens et des Égyptiens qui étaient alors à la tête de la civilisation.

31. *Necum intræ se.* Nota quam prompte hoc Deus exaudiat.

32. *Incongrua tiro.* Casta, et incorrupta corpore et mente.

33. *Contemplatur aquam tacitus.* Attentius perpendebat non speciem tantum, sed officiositatem, sedulitatem, charitatemque, et jam dominus suo dignum judicabat.

34. *Inauræ auræ, appendentes sicles duo.* Sicles minoris duos; nam etiam dimidiatus sicles vocatur subinde sicles. Itaque unquamque inauris appendebat drachmam unam, ut habet LXX, hebrææ, et chaldæis textus. — *Arvillæ tridens ponsis sicularum decem.* Item *auræ pondus sicles.* Noster sicles addit, quasi supplevis quod deerat.

37. *Misericordiam et veritatem.* Solum habuit misericordiam et veritatem. — *Prope fontem.* Sicut et verax fuit erga dominum meum: interiorior pollicendo, verax prestando.